

Số: 15-KH/CB

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026
của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam

Căn cứ Hướng dẫn số 06-HD/ĐU ngày 24/02/2026 của Đảng uỷ phường Dương Nội về tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam. Để góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết trên, Chi bộ trường Mầm non Trần quốc Toản ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, giáo viên và học sinh về quan điểm: văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội, phát triển ngang tầm với kinh tế, chính trị và xã hội.

- Giáo dục học sinh phát triển toàn diện, lấy con người làm trung tâm, chủ thể và mục tiêu của phát triển văn hóa.

- Góp phần xây dựng môi trường văn hóa học đường lành mạnh, nhân văn, hiện đại; từng bước hình thành năng lực thích ứng với môi trường văn hóa số và hội nhập quốc tế

2. Yêu cầu

- Nội dung triển khai phải bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ đột phá của Nghị quyết; đảm bảo tính định hướng, giáo dục và thực tiễn cao.

- Gắn giáo dục văn hóa với xây dựng con người học sinh phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, lối sống, kỹ năng.

- Tăng cường giáo dục văn hóa ứng xử, văn hóa số, ý thức thượng tôn pháp luật trong học sinh. Việc tổ chức thực hiện phải có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện nhà trường; tránh hình thức, đảm bảo hiệu quả lâu dài.

II. MỤC TIÊU THỰC HIỆN

1. Năm 2026

- 100% cán bộ, đảng viên, giáo viên được quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam.



- 100% lớp học thực hiện tốt quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, không bạo lực học đường. Học sinh có ý thức chấp hành pháp luật, chuẩn mực đạo đức, văn hóa ứng xử.

- 100% học sinh được tuyên truyền, giáo dục về ứng xử văn minh

- Tổ chức ít nhất 02-03 hoạt động ngoại khóa/năm về văn hóa dân tộc, lễ hội, nghệ thuật truyền thống.

2. Đến năm 2030

- Xây dựng nhà trường đạt chuẩn môi trường văn hóa nhân văn, hiện đại, có bản sắc riêng.

- Học sinh phát triển toàn diện.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Khẳng định quan điểm nhất quán của Đảng; phát triển văn hoá và con người là nhiệm vụ cơ bản, lâu dài, đồng thời là yêu cầu cấp bách; phải kiên trì, chủ động, sáng tạo; gắn phát triển văn hoá với xây dựng, chỉnh đốn Đảng và xây dựng hệ thống chính trị; đặt nhiệm vụ phát triển văn hoá trong tổng thể các nhiệm vụ.

- Làm rõ tính cấp thiết và tầm nhìn chiến lược của Nghị quyết số 80-NQ/TW trong bối cảnh tình hình thế giới diễn biến phức tạp, khó lường, cạnh tranh ngày càng gay gắt, tác động sâu rộng của khoa học – công nghệ và chuyển đổi số; nhấn mạnh yêu cầu đặt văn hoá “đi trước soi đường” trong hoạch định và tổ chức thực hiện các quyết sách phát triển, để văn hoá thực sự trở thành nền tảng tinh thần vững chắc, sức mạnh nội sinh và sức mạnh của quốc gia. Tuyên truyền về ý nghĩa đặc biệt của việc chọn ngày 24/11 hằng năm là “Ngày văn hoá Việt Nam”: - ngày nghi lễ để Nhân dân thụ hưởng văn hoá và đội ngũ văn nghệ sĩ được động viên sáng tạo.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt sâu sắc các quan điểm chỉ đạo cốt lõi của Nghị quyết: phát triển văn hoá, con người là nền tảng, nguồn lực nội sinh, động lực và hệ điều tiết cho phát triển nhanh, bền vững; phát triển văn hoá vì sự hoàn thiện nhân cách con người xã hội chủ nghĩa trong kỷ nguyên mới và xây dựng con người để phát triển văn hoá, tạo lập môi trường văn hoá nhân văn, lành mạnh, văn minh, hiện đại; phát triển văn hoá là sự nghiệp của toàn dân do Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân là chủ thể sáng tạo và thụ hưởng; đầu tư cho văn hoá là đầu tư cho phát triển bền vững; phát huy tối đa sức mạnh của văn hoá, con người Việt Nam, nhận thức và xử lý hài hoà, hiệu quả các mối quan hệ nội tại của văn hoá.

- Tuyên truyền rõ mục tiêu đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và các định hướng tạo chuyển biến thực chất, trong đó nhấn mạnh các nhiệm vụ trọng điểm.

- Tập trung tuyên truyền các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm: đổi mới mạnh mẽ tư duy, thống nhất cao về nhận thức và hành động nhằm phát triển văn hoá trong kỷ nguyên mới; hoàn thiện thể chế, cơ chế chính sách; xây dựng con người và môi trường văn hoá; đổi mới phương thức quản lý văn hoá, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; xây dựng hệ sinh thái văn hoá, thúc đẩy đổi mới sáng tạo; thúc đẩy phát triển công nghiệp văn hoá, thị trường văn hoá, huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực; chủ động, tích cực hội nhập quốc tế và văn hoá.

IV. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác truyền thông và tuyên truyền

- Tổ chức quán triệt sâu rộng nội dung Nghị quyết, đặc biệt là các quan điểm: phát triển văn hóa, con người là trung tâm.

- Tuyên truyền về giá trị văn hóa Việt Nam, bản sắc dân tộc, truyền thống lịch sử. Tăng cường giáo dục văn hóa ứng xử, văn hóa học đường, văn hóa trên không gian mạng.

2. Yêu cầu nhiệm vụ thực hiện

- Xây dựng môi trường văn hóa học đường

+ Thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử trong trường học.

+ Xây dựng nếp sống văn minh, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm.

- Giáo dục con người toàn diện: Lồng ghép giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống trong các môn học và hoạt động giáo dục; Phát huy vai trò nêu gương của thầy cô giáo.

- Phát triển văn hóa số: Tuyên truyền, hướng dẫn CBGV sử dụng internet toàn, hiệu quả; Giáo dục kỹ năng nhận diện thông tin xấu độc, xây dựng hành vi ứng xử văn minh trên mạng.

- Đổi mới phương pháp giáo dục: Tăng cường hoạt động trải nghiệm, sáng tạo, giáo dục văn hóa qua thực tiễn; Khuyến khích các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, sáng tạo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp uỷ, chi bộ và cán bộ, đảng viên

- Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc triển khai thực hiện Kế hoạch; đưa nội dung thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW vào chương trình công tác năm, sinh hoạt chi bộ định kỳ và chuyên đề.

- Tổ chức quán triệt sâu rộng trong toàn thể cán bộ, đảng viên về quan điểm phát triển văn hóa, xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện; kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện lệch chuẩn về văn hóa, đạo đức, lối sống trong nhà trường. Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên trong thực hiện chuẩn mực văn hóa, đạo đức nhà giáo, ứng xử văn minh trong và ngoài nhà trường.

2. Ban Giám hiệu nhà trường

- Cụ thể hóa Kế hoạch của Chi bộ thành kế hoạch thực hiện trong toàn trường; lồng ghép nội dung phát triển văn hóa vào nhiệm vụ năm học.
- Chỉ đạo xây dựng và thực hiện hiệu quả quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học, tạo môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, nhân văn. Tổ chức các hoạt động giáo dục văn hóa, văn nghệ, trải nghiệm sáng tạo; chú trọng giáo dục truyền thống, bản sắc văn hóa dân tộc.
- Chỉ đạo tăng cường giáo dục văn hóa số, kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, lành mạnh cho CBGVNV.

3. Các tổ chuyên môn và tổ văn phòng

- Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể trong từng tổ; bám sát nội dung phát triển văn hóa và con người theo Nghị quyết.
- Chủ động lồng ghép giáo dục văn hóa, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh
- Tổ văn phòng tham mưu Ban giám hiệu đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài liệu phục vụ các hoạt động giáo dục văn hóa; hỗ trợ công tác tuyên truyền, truyền thông trong nhà trường.

4. Các cán bộ, giáo viên, nhân viên là đảng viên

- Tích cực tuyên truyền, giáo dục học sinh về giá trị văn hóa, đạo đức, lối sống thông qua các giờ học trên lớp.
- Lồng ghép nội dung giáo dục văn hóa, kỹ năng sống, văn hóa ứng xử, văn hóa số phù hợp với từng độ tuổi.
- Nêu gương trong thực hiện chuẩn mực đạo đức, văn hóa nhà giáo.

Trên đây, là kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; Chi bộ nhà trường đề nghị các đồng chí cán bộ, đảng viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu tiên phong trong tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy phường (để b/c);
- Chi ủy nhà trường (để t/h);
- Các chi hội đoàn thể (để t/h);
- Lưu: CB.

T/M CHI BỘ
BÍ THƯ



Đặng Thị Hương